
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 170

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2297 del 21/03/2018

OGGETTO: LR 11/03 ART.26 RIPARTIZIONE FONDI AGLI ENTI GESTORI DEL CONTRIBUTO 
PER L'ESERCIZIO E LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI PUBBLICI DI IRRIGAZIONE 
IMPEGNO CONTABILE ES. 2018. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la LR n. 7 del 13 maggio 1966 “ recante “ norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale ed in particolare l’art. 26 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con 
funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “ adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO il Decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della regione recante “ separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione;

VISTA la D.G.R. n. 24 del 24 febbraio 2015 con cui l’Ing. Carmelo Salvino è stato nominato Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

VISTA la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;

VISTO il DDG – Dipartimento “ Agricoltura e Risorse Agroalimentari “ n. 12848 del 21.11.2017, con il 
quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Reggente del Settore n. 10 “ PSR 14/20 Sviluppo Aree 
Rurali, Prevenzioni Calamità, Sistema Irriguo “ al Dott. Giuseppe Oliva;

VISTA la L.R. n. 55 del 22 dicembre 2017 “ Legge di Stabilità Regionale 2018”

VISTA la L.R. n. 56 del 22 dicembre 2017 “ Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2018-2020”;

VISTA la L.R. del 23 luglio 2003 n. 11;

CONSIDERATO CHE:

-I  Consorzi  di  Bonifica  della  Regione,  ai  sensi  del  comma 4  dell’art.  26  della  LR  11/2003,  hanno 
provveduto,  nei  termini,  a trasmettere a questo Dipartimento le previsioni  di  spesa relative al  costo 
dell’esercizio e la manutenzione degli impianti pubblici di irrigazione di cui la regione, ai sensi della citata 
legge, eroga un contributo nei limiti previsti dal bilancio regionale; 

-il Capitolo U2204091001 del bilancio regionale esercizio 2018, reca una disponibilità finanziaria di € 
250.000,00 afferente alla spesa per gli interventi di cui all’art. 26 e comprensiva degli interventi di cui 
all’art. 10 della LR 11/03;

-sulla scorta della disponibilità finanziaria predetta di € 250.000,00 si può riconoscere ai singoli Consorzi, 
tenendo  conto  delle  richieste  pervenute  al  competente  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari, il contributo secondo la ripartizione indicata , come di seguito ripartita:

n. Ord. Enti Contributo Anno 2018 

1 Consorzio di Bonifica dei Bacini Meridionali del Cosentino  € 22.727,00*

2 Consorzio di Bonifica dei Bacini Settentrionali del Cosentino € 22.727,00*

3 Consorzio di Bonifica dei Bacini Tirreno  del Cosentino € 22.727,00*

4 Consorzio di Bonifica dei Bacini Ionio Cosentino € 22.727,00*

5 Consorzio di Bonifica Ionio Catanzarese € 22.727,00*

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6 Consorzio di Bonifica del Tirreno Catanzarese € 22.727,00*

7 Consorzio di Bonifica del Tirreno Vibonese € 22.727,00*

8 Consorzio di Bonifica Ionio Crotonese € 22.727,00*

9 Consorzio di Bonifica del Tirreno Reggino € 22.727,00*

10 Consorzio di Bonifica Alto Ionio Reggino € 22.727,00*

11 Consorzio di Bonifica Basso Ionio Reggino € 22.727,00*

TOTALE GENERALE  € 250.000,00*

-le spese previste nelle perizie per come determinate e riportate nel  summenzionato prospetto e non 
coperte dal contributo regionale, restano a carico esclusivo dei rispettivi Consorzi di Bonifica; 

VISTO l’art. 43 della L.R. 08/02;

VISTO il D.lgs n. 50/2016;

TENUTO CONTO che sussistono le condizioni di cui al D.lgs n. 118/2011;

VISTA la scheda contabile, proposta di impegno n. 1730/2018 generata telematicamente e allegate al 
presente atto;

DATO ATTO CHE:

-le successive somme dovute da questo Dipartimento ai  Consorzi  di  Bonifica della regione vengono 
corrisposte,  a  titolo  di  contributo,  per  la  manutenzione  di  opere  pubbliche  –  impianti  pubblici  di 
irrigazione;

-gli Enti agiscono in rapporto concessorio o di delega amministrativa della regione e le somme trasferite 
non appartengono alla disponibilità degli stessi e quindi non pignorabili presso la Regione;

VISTO il parere fornito dal Comitato Giuridico Consultivo della Giunta Regionale del 24.10.2008 rimesso 
con  nota  del  segretariato  Generale  n.  906  del  27.10.2008  i  cui  contenuti  vengono  integralmente 
richiamati nel presente atto;

SU PROPOSTA del Dirigente del Settore Competente, eseguita alla stregua degli atti richiamati, nonché 
dalla  espressa  dichiarazione   di  regolarità  del  presente  provvedimento  resa  dal  responsabile  del 
procedimento;

DECRETA

la premessa è parte integrante del presente dispositivo;

DI APPROVARE, la ripartizione  della somma di € 250.000,00 a favore dei Consorzi di Bonifica della 
Regione per come riportato in premessa;

DI AUTORIZZARE,  la  Ragioneria  Generale  ad impegnare,  ai  sensi  della  L.R.  11/03 e  ss.mm.ii.,  la 
somma  complessiva  di  €  250.000,00,  facendola  gravare  sul  Capitolo  di  Bilancio  Regionale  n. 
U2204091001  quale  contributo  per  l’esercizio  degli  impianti  pubblici  di  irrigazione  –  esercizio  2018 
( Proposta di Impegno n. 1730/2018);

DI ATTESTARE che, ai sensi e per gli  effetti  della circolare n. 23190 del 20.01.2012 la somma di € 
250.000,00, trova copertura finanziaria sul Capitolo del Bilancio Regionale n. U2204091001;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI ATTESTARE che, si sono realizzate le condizioni stabilite in riferimento all’art. 43 della LR 08/02;

CHE la somma di cui sopra, va utilizzata dai Consorzi di Bonifica per la finalità di cui agli artt. 10 e 26 
della LR 11/03, ivi compresi le spese per eventuali lavori di pronto intervento;

DI  STABILIRE che,  per  gli  interventi  per  l’esercizio  e  la  manutenzione  degli  impainti  pubblici  di 
irrigazione, i rispettivi Consorzi assumono le funzioni, i compiti e le responsabilità di sogegtti attuatori ai  
sensi e per gli effetti del D.lgs n. 50/2016;

DI STABILIRE che, le spese generali dei singoli interventi, ripartite secondo il disposto regolamento di 
cui al comma 1 punto b dell’art. 16 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii., saranno riconosciute agli Enti attuatori  
entro e non oltre il 10% sui lavori;

CHE l’art. 9 comma 5 della L.R. 11 del 23 luglio 2003 dispone che le spese generali possono essere 
forfetizzate;

CHE le spese non coperte dal contributo regionale restano a carico esclusivo dei rispettivi Consorzi di  
Bonifica;

DARE ATTO che, si procederà al saldo del contributo assentito con successivi atti in favore di ciascun 
Consorzio di Bonifica ad avvenuta rendicontazione della spesa riconosciuta ammissibile, ai sensi della 
LR 11/03 art. 26 comma 5; 

DI PRENDERE ATTO che, si sono verificate le condizioni di cui al D.lgs n. 118/2011;

DI NOTIFICARE il presente  provvedimento a cura del Dipartimento proponente ai soggetti interessati 
per i conseguenti adempimenti;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC , ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GIGLIO ANGELO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SALVINO CARMELO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1730/2018

U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.03.01.02.999 - Contributi agli investimenti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Data Inserimento: 22/02/2018

Data Assunzione: 22/02/2018

Descrizione: LR 11/2003 ART.26 RIPARTIZIONE FONDI AGLI ENTI GESTORI DEL CONTRIBUTO PER
L'ESERCIZIO E LA MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI PUBBLICI DI IRRIGAZIONE

Capitolo: U2204091001

Descrizione SPESE PER INTERVENTI URGENTI DIRETTI A GARANTIRE LA FUNZIONALITA' DELLE OPERE DI BONIFICA E PER LA
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER AGEVOLARE L'UTILIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI PUBBLICI DI IRRIGAZIONE (ARTT. 10 E 26
DELLA LEGGE REGIONALE 23.7.2003, N. 11).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 16 U.16.01 U.2.03 04.2 7 U.2.03.01.02.999 4

CUP

.01.02.999

TITOLO

Importo: 250.000,00 Contabilizzabile: 250.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 250.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

250.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 170/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  10  -  PSR  14/20  SVILUPPO  AREE  RURALI,  PREVENZIONE 
CALAMITA', SISTEMA IRRIGUO 

OGGETTO: LR 11/03 ART.26 RIPARTIZIONE FONDI AGLI ENTI GESTORI DEL 
CONTRIBUTO  PER  L'ESERCIZIO  E  LA  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI 
PUBBLICI DI IRRIGAZIONE IMPEGNO CONTABILE ES. 2018

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


